Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo),
3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR  1

EDITAL 019/2023 – PPGECEM

SELEÇÃO INTERNA PARA O PROGRAMA de
BOLSA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO
EXTERIOR - PDSE/CAPES

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em

Ciências e Educação Matemática, PPGECEM, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais e,

considerando Edital nº 44/2022 do Programa Institucional de Doutorado

Sanduiche no Exterior - PDSE-CAPES, que tem o objetivo de oferecer cotas

institucionais para bolsas de estágio de pesquisa de doutorado no exterior,

alinhadas com o Plano de Internacionalização da Instituição de Ensino Superior

(IES), de forma a complementar os esforços despendidos pelos programas de

Pós-Graduação (PPG) no Brasil, na formação de recursos humanos de alto nível

para a inserção nos meios acadêmico, de ensino e de pesquisa no país e,

considerando a reabertura para recebimento de novas

inscrições/alteração do calendário do Edital nº 44/2022 do Programa Institucional

de Doutorado Sanduiche no Exterior - PDSE-CAPES.

TORNA PÚBLICO:

Art. 01 – Estabelece o período de inscrição dos candidatos para

participar do Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE),

até o dia 30/05/2023 às 14 horas.

Art. 02 – Os candidatos devem preencher os requisitos constantes no

Edital n° 044/2022-CAPES.

Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo),
3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR  2

Art. 03 - Após o recebimento dos documentos a Coordenação do

PPGECEM encaminhará para Comissão de Bolsas para análise das propostas e

fará a seleção dos candidatos aptos a participar do PDSE.

Publique-se.

Cascavel, 26 de maio de 2023.